
       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 

 
 
 
REALIZZAZIONE NUOVA CAPTAZIONE A SERVIZIO DI FRAZ. ERBARETI DI 
SABBIA IN COMUNE DI VARALLO E RELATIVA RETE IDRICA DI ADDUZIONE, 
COMPLETAMENTO DELL'ACQUEDOTTO ESISTENTE IN LOC. PIANACCIA IN 
COMUNE DI MOLLIA.  
 
 

Il sottoscritto Direttore Generale 
 
 

Visto il verbale di Consiglio di Amministrazione del 19/11/2020 con cui si approvava il progetto 
definitivo dei lavori denominati “Realizzazione nuova captazione a servizio di Fraz. Erbareti di 
Sabbia in Comune di Varallo e relativa rete idrica di adduzione, completamento dell'acquedotto 
esistente in Loc. Pianaccia in Comune di Mollia”, redatto dall’Ufficio Tecnico del Cordar Valsesia 
Spa nella figura dell’Ing. Cavagliano Paolo, per una spesa complessiva di €   107.059,28 + I.V.A.; 
 
 
Vista l’aggiudicazione dei lavori all’Impresa Siaf Srl, con sede Legale in Milano (prov. MI), per un 
importo contrattuale di € 74.277,46 al netto del ribasso contrattuale del 1,11%, applicato a € 
68.863,23 (importo soggetto a ribasso d’asta) sommato ad € 6.178,60 oneri per la sicurezza 
(importo non soggetto a ribasso d’asta); 
 
Visto il contratto stipulato con la ditta Siaf Srl, con sede Milano (prov. MI) datato 30/06/2022 rep. 
n. 31_2022; 
 
Vista la relazione sul conto finale in data 30/05/2023 ammontante ad un importo complessivo netto 
di € 74.277,46 + I.V.A. e il certificato di regolare esecuzione redatti dalla Direzione Lavori, Ing. 
Cavagliano Paolo, in data 30/05/2023 firmati dall’Impresa Appaltatrice senza riserve; 
 
 
Vista la fattura dell’impresa Siaf Srl n. 89 del 14/10/2022; 
 
Vista la fattura dell’impresa Siaf Srl n. 99 del 30/11/2022; 
 
Vista la fattura dell’impresa Siaf Srl n. 135 del 31/05/2023; 
 
Vista la fattura dell’impresa Siaf Srl n. 137 del 07/06/2023; 
 
Vista la fattura n. 26 del 31/05/2023 dello Studio Geologo Associato FG; 
 
Vista la fattura n. 22del 31/05/2021 del Geologo Gobbi Massimo; 
 
Vista la fattura n. 5 del 04/02/2022 del Geologo Gobbi Massimo; 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  NR 37 DEL  23/06/2023 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 

Vista la fattura n. 21 del 23/07/2020 dell’Archeologo Gabutti Antonella; 
 
Vista la fattura n. 39 del 20/09/2020 dello Studio Tecnico Associato Loro Piana & Tosetti; 
 
Vista la fattura n. 48 del 28/10/2020 dello Studio Tecnico Associato Loro Piana & Tosetti; 
 
Vista la fattura n. 10 del 15/03/2023 dello Studio Tecnico Geom. Loro Piana Aurelio; 
 
Vista la proposta di fattura del 21/01/2023 Studio Tecnico Geom. Loro Piana Aurelio; 
 
Vista la fattura n. 17 del 25/05/2023 dello Studio Tecnico Geom. Tosetti Davide; 
 
Vista la proposta di fattura del 15/03/2023 Studio Tecnico Geom. Tosetti Davide; 
 
Vista la proposta di fattura del 31/05/2023 Studio Tecnico Geom. Tosetti Davide; 
 
 
Visti: 
 
 
 
 

Quadro Economico Consuntivo 
 
1. importo a base d’asta, al netto del ribasso €       68.098,86 
2. oneri per la sicurezza €         6.178,60 
         
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 
 
 
1. spese per servizio di collaborazione al progetto, 

rilievo, assistenza alla D.L. e nella redazione della 
contabilità, rilievi, coord. per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

 
 
 

€                   11.497,50         
2. procedura espropriativa  €                     6.772,50 
3. Frazionamento e messa in mappa €                     2.730,00 
4. Diritti catastali €                        218,00 
5. Relazione geologica  €                     2.244,00 
6. Verifica archeologica VPA €                   1.248,00 
7. fondo incentivante progettazione e RUP €                        900,50 
8. indagini geofisiche €                        624,00 
9. indennità servitù ed espropri €                        112,10 
10. Opere complementari €                     2.114,20 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €                   28.460,80    
 
 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 

Importo complessivo dell’intervento            €      102.738,26 
 
 
L’allegato quadro economico comparativo evidenzia gli importi delle somme previste in progetto, gli importi 
delle somme a consuntivo, quelli delle somme liquidate e da liquidare. 
 

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO 
 
  

QUADRO 
ECONOMICO 

DI PROGETTO 
approvato 

verbale C.A. 
19/11/2020 

 

 
 
 

CONSUNTIVO 

 
 
 

LIQUIDATO 

 
 
 

DA LIQUIDARE 
  

Lavori  68.863,23 68.098,86   
Oneri per la sic.  non sogg. a ribasso 6.178,60 6.178,60   

Totale lavori 75.041,83 74.277,46 25.407,70 48.869,76 
spese per servizio di collaborazione 
al progetto, rilievo, assistenza alla 
D.L. e nella redazione della 
contabilità, rilievi, coord. per la 
sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione 11.497,50 

 
11.497,50 3.449,25 8.048,25 

procedura espropriativa  6.772,50 6.772,50 4.672,50 2.100,00 

Frazionamento e messa in mappa 2.730,00 2.730,00 2.730,00 0,00 

Diritti catastali 0,00 218,00 218,00 0,00 

Relazione geologica  2.244,00 2.244,00 2.244,00 0,00 

Verifica archeologica VPA 1.248,00 1.248,00 1.248,00 0,00 
fondo incentivante progettazione 
e RUP 900,50 900,50 0,00 900,50 

indagini geofisiche 0,00 624,00 0,00 624,00 

indennità servitù ed espropri 1.406,95 112.10 0,00 112,10 

Imprevisti ed arrotondamenti 5.000,00 0,00 0,00  

Opere complementari 0,00 2.114,20 0,00 2.114,20 
Importo complessivo 
dell’investimento 

       
107.059,28 

 
102.738,26 39.969,45 

 
62.768,81 

 
 

DETERMINA 
 
 
L’approvazione degli atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione nuova captazione a servizio di Fraz. Erbareti di Sabbia in Comune di Varallo e 
relativa rete idrica di adduzione, completamento dell'acquedotto esistente in Loc. Pianaccia in 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 

Comune di Mollia”, per una spesa complessiva di € 102.738,26 + I.V.A., finanziati in parte con 
proventi tariffari ed in parte con contributo dell’Unione Montana - L.R. 13/97 - Interventi di tutela 
ai gestori delle risorse idriche proventi tariffari e in parte con proventi tariffari. 
 
Tali lavori sono previsti nell’ambito del piano stralcio approvato dall’Autorità d’Ambito anno 
2022/2023 Cod. Interventi nr. 620 - 609. 
 
 
                                             IL DIRETTORE GENERALE 
                Paolo Ing. Cavagliano   
          
   


